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Til formanden for kommunens udvalg med ansvar for voksen-socialområdet 
og deltagerne på mødet. 

cc. forvaltningsdirektøren med ansvar for voksen-socialområdet 

Tak for deltagelsen på KL's Socialudvalgs politiske møde d. 9. 
maj

På KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum d. 9. -10. maj i Aalborg var 
vi i KL's Socialudvalg værter for et politisk møde, hvor hver kommune 
kunne stille med én politisk deltager. Først og fremmest vil vi i 
Socialudvalget sige tak for den store deltagelse på mødet, og ikke mindst 
den meget aktive deltagelse!

Formålet med mødet var at indlede en dialog med alle kommuner om 
udfordringer og løsninger på socialområdet. Hvis vi skal lykkedes bedre 
med socialområdet, er det helt centralt, at KL’s arbejde vokser ud af de 
kommunale oplevelser og erfaringer og udvikles i dialog mellem 
kommunerne.

I udvalget er vi meget glade for jeres bidrag. Vi har samlet dem alle 
sammen, og vil tage dem med videre i vores arbejde – fx i mødet med 
den nye socialminister og vores kommende møde med det nye udvalg i 
Folketinget. Jeres bidrag vil også indgå i udvalgets videre strategiske 
arbejde. 

Opsamling fra mødet d. 9. maj
Når vi samlet set ser på jeres kommentarer og bidrag, så noterer vi os i 
Socialudvalget især:

Der er naturligvis stort fokus på de udfordringer, som mange kommuner 
oplever med at holde budgetterne på socialområdet. Kommunerne 
leverer flere sociale tilbud til fortsat flere borgere, uden at den 
økonomiske ramme er steget tilsvarende Det er et fokus vi også har i KL 
både i Socialudvalget og i Bestyrelsen. Vi skal finde finansiering og 
skabe en udvikling der gør, at vi kan håndtere disse udfordringer. 

Men det glæder os i udvalget, at I disse udfordringer til trods, også har 
ideer og fokus på at sikre udvikling på socialområdet – såvel overordnet 
på landsplan som i egen kommune. Vi har noteret alle jeres mange 
erfaringer og forslag til at styrke indsatsen.
Vi oplever konstant, at organisationer og folketingspolitikere på baggrund 
af enkeltsager, vil tale kommunernes indsats på socialområdet ned. Men 
vi må ikke lade det negative skygge for de mange succeser, hvor 
borgere, pårørende og kommuner i fællesskab lykkes med at opnå fælles 
mål for borgeren.
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Et andet af de emner der går igen er, hvordan og på hvilket grundlag vi   
kan drøfte, hvad god kvalitet på socialområdet er. Herunder hvordan vi 
kan drøfte, hvad der skal være det rigtige serviceniveau. I KL's 
Socialudvalg har vi ikke det endelige svar. Men vi deler opfattelsen af, at 
det er en væsentlig diskussion. Vi mener, at kommunernes kvalitet skal 
måles på mål og resultater for borgeren fremfor proceskrav "i systemet". 
Vi vil ikke alene vurderes på proceskrav som fx "tørresnoren".

Til gengæld skal vi i kommunerne generelt nok blive bedre til at udvikle 
metoder, der bedre sætter os i stand til følge op på resultaterne for den 
enkelte borger. Primært så vi altid sikrer, at de tilbud, vi giver, skaber en 
progression for borgeren. Men også, så vi udadtil kan vise, hvor gode 
indsatser vi har i kommunerne. 
Et af de værktøjer der kan medvirke til dette er KL's projekt Fælles 
Faglige Begreber. Formålet er at understøtte en styrket dokumentations- 
og samarbejdspraksis mellem udfører og myndighed, bidrage til mere 
sammenhængende forløb for borgeren samt at skabe bedre data, der kan 
give mere viden om effekterne af de socialfaglige indsatser. I kan læse 
mere om projektet her: https://www.kl.dk/kommunale-
opgaver/socialomraadet/faelles-faglige-begreber/ 

Mange af deltagerne på mødet var meget optaget af en udvikling, hvor 
flere børn og unge har det svært, har dårlig mental sundhed og er 
psykisk syge. Det er også et fokusområde for KL's Socialudvalg. Det var 
derfor også et af de temaer, vi havde sat på dagsordenen på det Social- 
og Sundhedspolitiske Forum. Desuden har vi i udvalget sammen med en 
række organisationer og foreninger taget initiativ til et arbejde, der skal 
sætte fokus på, hvordan vi kan forebygge denne udvikling og styrke 
indsatserne til børn og unge. Det er målet for arbejdet, at vi i foråret 2020 
kan give konkrete anbefalinger til alle kommuner. 

Vi skal fortsætte dialogen.
Som vi nævnte på mødet d. 9. maj, så ønsker vi at fortsætte dialogen 
med alle kommuner. Vi har som mål for udvalgets arbejde, at "Vi vil 
genopfinde socialpolitikken", herunder bringe socialpolitikken højere op 
på den nationale dagsorden og igangsætte en debat om socialpolitikkens 
rolle i dagens Danmark. 

Vi vil derfor i løbet af efteråret og vinteren invitere alle kommuner til 
debatmøder, hvor vi vil ligge op til en drøftelse af, hvad der skal præge 
udviklingen af socialpolitikken fremadrettet. 

I vil få nærmere information om møderne efter sommerferien. 

På Socialudvalgets vegne 

Joy Mogensen  Ulrik Wilbek
Formand for Socialudvalget Næstformand for Socialudvalget
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